
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연환경보전행정지원 (단위:천원)

환경위생과 24,671,900 24,841,320 △169,420

국 9,930,853

지 804,280

기 121,584

도 3,158,043

시 10,657,140

자연환경보전관리 1,142,508 1,084,491 58,017

국 215,000

도 99,650

시 827,858

자연환경보전행정지원 286,940 123,720 163,220

자연보호활동 추진 60,420 44,620 15,800

201 일반운영비 13,300 13,300 0

01 사무관리비 13,300 13,300 0

□ 일반수용비 8,900

○ 자연환경보전활동 현수막
1,000

○ 자연환경보전 홍보 책자 유인
1,000

○ 환경정화활동 홍보물 제작 1,900

· 리플릿 900

· 현수막 1,000

○ 환경정화활동 장비 구입(집게, 장갑 등)
3,000

○ 행정 사무용품 구입
2,000

□ 급량비 4,400

○ 자연환경보전 업무추진
4,400

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

□ 자연보호 및 환경정화 활동 추진
3,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

□ 공공부문 목표관리제 탄소중립 기본구상
연구용역 20,000

301 일반보전금 10,120 12,320 △2,200

11 행사실비지원금 6,120 7,320 △1,200

□ 자연보호 헌장선포기념 행사 참석자 실비
지원 2,400

□ 환경정화활동 참석자 간식제공
2,400

□ 환경의 날 및 지구의 날 행사 참석자 간식
제공 1,320

100,000원*10개

2,000원*500매

200원*4,500매

100,000원*10매

3,000원*1,000개

20,000원*10종*10회

8,000원*5명*110일

20,000원*3명*50일

20,000,000원*1식

60,000원*40명

4,000원*50명*12회

4,000원*330명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연환경보전행정지원 (단위:천원)

14 기타보상금 4,000 5,000 △1,000

□ 자연보호활동 용품 지원
4,000

307 민간이전 14,000 16,000 △2,000

02 민간경상사업보조 4,000 5,000 △1,000

□ 환경단체 지원 4,000

○ 자연보호활동 및 생태교란 동·식물 퇴치
사업 4,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 11,000 △1,000

□ 자연보호 중앙연맹 김천시협의회 운영비
10,000

환경개선부담금 및 관리업무 추진 66,520 63,700 2,820

201 일반운영비 56,520 53,700 2,820

01 사무관리비 30,480 30,480 0

□ 일반수용비 25,200

○ 환경개선부담금 고지서 발송봉투 유인
4,000

○ 환경개선부담금 정기분 고지서 유인
8,000

○ 환경개선부담금 납부수수료
1,200

○ 환경개선부담금 독촉 고지서 유인
10,000

○ 행정 사무용품 구입
2,000

□ 급량비 5,280

○ 환경관리업무추진
5,280

02 공공운영비 26,040 23,220 2,820

□ 공공요금 및 제세 15,480

○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편료
15,480

□ 시설장비유지비 7,920

○ 환경개선부담금 가상계좌 시스템 이용료
7,920

□ 차량 선박비 2,640

○ 공용차량 연료비 및 유지비
2,640

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

□ 환경 관리 업무추진
10,000

친환경유용미생물(EM)발효액 보급 10,000 15,400 △5,400

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 일반수용비 1,000

25,000원*160명

4,000,000원*1식

10,000,000원*1식

200원*5,000매*4회

200원*20,000건*2회

100원*1,000건*12회

200원*25,000건*2회

20,000원*10종*10회

8,000원*6명*110일

430원*12,000건*3회

660,000원*12개월

220,000원*12개월

20,000원*5명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연환경보전행정지원 (단위:천원)

○ 홍보현수막 및 안내문 제작
1,000

206 재료비 9,000 14,400 △5,400

01 재료비 9,000 14,400 △5,400

□ 원료(EM 원액, 분말배지, 촉진액)
9,000

환경계획수립 150,000 0 150,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

□ 환경계획(2025~2040) 수립
150,000

자연생태자원지원 855,568 960,771 △105,203

국 215,000

도 99,650

시 540,918

야생동식물 보호 및 관리 157,950 213,950 △56,000

201 일반운영비 21,850 43,950 △22,100

01 사무관리비 21,850 26,850 △5,000

□ 일반수용비 4,450

○ 야생동물관련 홍보물 유인
1,000

○ 유해야생동물 피해방지단 홍보 현수막
제작 2,200

○ 유해야생동물 표식(tag) 구입
1,250

□ 급량비 2,400

○ 야생동식물 보호 업무 추진
2,400

□ 임차료 15,000

○ 유해식물 제거 굴삭기 임차
15,000

206 재료비 25,000 40,000 △15,000

01 재료비 25,000 40,000 △15,000

□ 야생동물 기피제 구입
20,000

□ 유해야생동물 포획틀 설치
5,000

301 일반보전금 111,100 130,000 △18,900

14 기타보상금 111,100 130,000 △18,900

□ 유해야생동물 포획포상금
70,000

□ 야생조수 관리 및 활동 지원 10,000

○ 유해조수피해방지단 유류비
5,000

○ 야생조수 보호 활동비
5,000

1,000,000원*1식

120,000원*3개소*25회

150,000,000원*1식

500원*2,000부

100,000원*22개

250원*5,000개

8,000원*3명*100일

15,000,000원*1식

20,000원*1,000개

1,000,000원*5개

70,000,000원*1식

10,000원*500회

100,000원*50회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원 (단위:천원)

□ 유해야생동물 피해방지단 장비지원
14,000

□ 유해야생동물 피해방지단 수렵보험
17,100

야생동물포획포상금(보조) 16,667 14,000 2,667

도 5,000

시 11,667

301 일반보전금 16,667 14,000 2,667

도 5,000

시 11,667

14 기타보상금 16,667 14,000 2,667

□ 야생동물포획포상금
16,667

도 5,000

시 11,667

유해야생동물포획수렵보험료(보조) 2,000 1,800 200

도 600

시 1,400

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 600

시 1,400

14 기타보상금 2,000 0 2,000

□ 유해야생동물포획수렵보험료
2,000

도 600

시 1,400

아프리카돼지열병 확산 방지지원 20,451 19,521 930

101 인건비 17,451 16,521 930

04 기간제근로자등보수 17,451 16,521 930

□ 사체 수거 기간제 근로자 인부임 17,451

○ 기본급 9,742

○ 주휴수당 2,367

○ 휴일수당 3,964

○ 건강보험료 579

○ 노인장기요양 75

○ 국민연금 724

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

□ 방역용품 및 잡화 구입
3,000

아프리카돼지열병대응사업(보조) 80,000 80,000 0

국 40,000

도 12,000

시 28,000

350,000원*40명

380,000원*45명

16,667,000원*1식

2,000,000원*1식

9,860원*4시간*1명*247일

39,440원*1명*60일

59,160원*1명*67일

16,071,800원*3.6/100

578,585원*12.81/100

16,071,800원*4.5/100

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원 (단위:천원)

101 인건비 17,000 17,000 0

국 8,500

도 2,550

시 5,950

04 기간제근로자등보수 17,000 17,000 0

□ 포획사체처리 인부임
17,000

국 8,500

도 2,550

시 5,950

201 일반운영비 50,000 50,000 0

국 25,000

도 7,500

시 17,500

01 사무관리비 50,000 50,000 0

□ 일반수용비 50,000

○ 유해야생동물포획사체처리수수료
50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

206 재료비 13,000 13,000 0

국 6,500

도 1,950

시 4,550

01 재료비 13,000 13,000 0

□ 시료채취 관련 물품구입
13,000

국 6,500

도 1,950

시 4,550

유해야생동물포획사체처리비(보조) 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

201 일반운영비 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

01 사무관리비 25,000 40,000 △15,000

□ 유해 야생동물 포획사체처리수수료
25,000

도 7,500

시 17,500

02 공공운영비 15,000 0 15,000

□ 공공요금 및 제세 15,000

17,000,000원*1명

50,000,000원*1식

13,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원 (단위:천원)

○ 사체보관냉동창고 공공요금
15,000

도 4,500

시 10,500

유해야생동물포획관리시스템 운영(보조) 6,500 6,500 0

도 1,950

시 4,550

201 일반운영비 6,500 6,500 0

도 1,950

시 4,550

02 공공운영비 6,500 6,500 0

□ 공공요금 및 제세 6,500

○ 유해야생동물 포획관리시스템 운영비
6,500

도 1,950

시 4,550

야생동식물 보호사업(보조) 27,000 25,000 2,000

도 8,100

시 18,900

101 인건비 24,000 23,000 1,000

도 7,200

시 16,800

04 기간제근로자등보수 24,000 23,000 1,000

□ 야생동식물 감시원 인부임
24,000

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 3,000 2,000 1,000

도 900

시 2,100

05 민간위탁금 3,000 2,000 1,000

□ 야생동물 진료센터 운영
3,000

도 900

시 2,100

야생동물피해예방시설 130,000 180,000 △50,000

402 민간자본이전 130,000 180,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 130,000 180,000 △50,000

□ 야생동물 피해예방시설 설치사업
130,000

야생동물피해예방시설(보조) 180,000 180,000 0

국 90,000

도 27,000

시 63,000

1,250,000원*12회

130,000원*50대

24,000,000원*1식

3,000,000원*1식

130,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 180,000 180,000 0

국 90,000

도 27,000

시 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 180,000 0

□ 야생동물피해예방사업
180,000

국 90,000

도 27,000

시 63,000

야생동물피해농작물보상금(보조) 15,000 20,000 △5,000

도 4,500

시 10,500

301 일반보전금 15,000 20,000 △5,000

도 4,500

시 10,500

14 기타보상금 15,000 20,000 △5,000

□ 야생동물피해농작물보상금
15,000

도 4,500

시 10,500

생태계교란생물 퇴치사업(보조) 20,000 20,000 0

국 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 10,000 10,000 0

□ 일반수용비 5,000

○ 현수막 제작 2,000

국 1,000

도 300

시 700

○ 퇴치 활동 물품 구입
3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

□ 임차료 5,000

○ 굴삭기 임차 5,000

국 2,500

도 750

180,000,000원*1식

15,000,000원*1식

100,000원*20개

3,000,000원*1식

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원 (단위:천원)

시 1,750

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

01 시설비 10,000 0 10,000

□ 생태교란생물(가시박) 퇴치사업
10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

생태계 교란생물(가시박,외래어종 등) 퇴치사업(보조) 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

101 인건비 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

□ 생태계교란식물 퇴치 인부임
10,000

도 3,000

시 7,000

멸종위기종(반달가슴곰)공존문화조성(보조) 150,000 150,000 0

국 75,000

도 22,500

시 52,500

201 일반운영비 112,400 135,400 △23,000

국 56,200

도 16,860

시 39,340

01 사무관리비 42,400 135,400 △93,000

□ 일반수용비 42,400

○ 반달가슴곰 공존문화 홍보 현수막
5,400

국 2,700

도 810

시 1,890

○ 반달가슴곰 공존문화 홍보물품 제작
37,000

국 18,500

도 5,550

시 12,950

03 행사운영비 70,000 0 70,000

□ 멸종위기종 기획전 70,000

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

100,000원*54개

10,000원*3,700개

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원 (단위:천원)

국 35,000

도 10,500

시 24,500

202 여비 7,200 7,200 0

국 3,600

도 1,080

시 2,520

01 국내여비 7,200 7,200 0

□ 반달가슴곰 공존문화 사업 추진
7,200

국 3,600

도 1,080

시 2,520

301 일반보전금 15,400 7,400 8,000

국 7,700

도 2,310

시 5,390

11 행사실비지원금 15,400 7,400 8,000

□ 멸종위기종 기획전 체험 프로그램 운영강
사료 6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

□ 반달가슴곰 공존 문화조성 캠페인 참석자
급식 제공 1,600

국 800

도 240

시 560

□ 반달가슴곰 공존 문화조성 캠페인 참석자
간식 제공 800

국 400

도 120

시 280

□ 반달가슴곰 공존문화조성 선진지견학
7,000

국 3,500

도 1,050

시 2,450

308 자치단체등이전 15,000 0 15,000

국 7,500

도 2,250

시 5,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 0 15,000

□ 반달가슴곰 공존 문화조성 홍보
15,000

20,000원*3명*120일

100,000원*2명*30회

8,000원*50명*4회

4,000원*50명*4회

7,000,000원*1식

1,000,000원*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연환경보전관리
단위: 자연생태자원지원 (단위:천원)

국 7,500

도 2,250

시 5,250

환경오염 관리 2,425,503 3,029,460 △603,957

국 268,500

지 804,280

기 48,584

도 331,883

시 972,256

환경 오염원 관리 지원 2,425,503 3,029,460 △603,957

국 268,500

지 804,280

기 48,584

도 331,883

시 972,256

슬레이트 처리지원(보조) 1,578,560 1,757,440 △178,880

지 789,280

도 236,784

시 552,496

402 민간자본이전 1,578,560 1,757,440 △178,880

지 789,280

도 236,784

시 552,496

03 민간위탁사업비 1,578,560 1,757,440 △178,880

□ 슬레이트 처리비 지원
1,578,560

지 789,280

도 236,784

시 552,496

보관방치 슬레이트 처리지원 146,200 30,000 116,200

402 민간자본이전 146,200 30,000 116,200

03 민간위탁사업비 146,200 30,000 116,200

□ 방치슬레이트 처리지원
146,200

석면피해 구제사업(보조) 53,983 63,280 △9,297

기 48,584

도 2,699

시 2,700

301 일반보전금 53,983 63,280 △9,297

기 48,584

도 2,699

시 2,700

14 기타보상금 53,983 63,280 △9,297

1,578,560,000원*1식

146,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원 (단위:천원)

□ 석면피해구제사업 53,983

기 48,584

도 2,699

시 2,700

환경오염물질 배출시설 관리 55,260 99,340 △44,080

201 일반운영비 36,840 51,040 △14,200

01 사무관리비 29,800 44,000 △14,200

□ 일반수용비 26,280

○ 측정장비 검사 수수료(정도검사) 1,300

· 매연측정기 500

· 소음측정기 400

· 악취측정기 400

○ 환경 오염도 위탁 검사 수수료 10,800

· 토양 5,000

· 수질 4,800

· 악취 1,000

○ 환경오염 예방 홍보물 제작
1,180

○ 배출업소 지도점검표 및 확인서 유인
1,000

○ 산업단지 등 대기오염물질 측정 대행 수
수료 12,000

□ 급량비 3,520

○ 대기 및 소음관리 업무추진
3,520

02 공공운영비 7,040 7,040 0

□ 공공요금 및 제세 3,019

○ 배출시설 지도점검 통신기기 사용요금
2,040

○ 배출사업장 안내문 우편료(등기우편)
506

○ 배출사업장 안내문 우편료(일반우편)
473

□ 차량·선박비 4,021

○ 이동식측정차량(유류대,장비유지비,소모
품비) 4,021

202 여비 8,040 8,040 0

01 국내여비 8,040 8,040 0

□ 환경지도업무 추진
7,040

□ 환경오염도 위탁검사 관외출장
1,000

206 재료비 7,800 7,800 0

01 재료비 7,800 7,800 0

53,983,000원*1식

500,000원*1대

400,000원*1대

400,000원*1대

500,000원*10공

300,000원*16개소

100,000원*10개소

1,000원*1,180부

1,000원*1,000매

3,000,000원*4개소

8,000원*4명*110일

170,000원*12월

2,530원*200회

430원*1,100회

4,021,000원*1대

20,000원*4명*88일

50,000원*2명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원 (단위:천원)

□ 자동차 배출가스 여지, 필터 구입
1,000

□ 소음측정기 여지 구입
300

□ 악취시료채취백 구입 200

□ 폐수시료채취병 구입 1,000

□ 토양시료채취병 구입 300

□ 유독물 방제 약품(흡착제 및 중화제) 구입
3,000

□ 각종 화학사고 예방 및 방제용품(방진복
등) 구입 2,000

301 일반보전금 1,580 1,460 120

11 행사실비지원금 1,280 1,260 20

□ 화학물질취급사업장 안전진단 및 교육참
석자 급식제공 800

□ 자율점검업소 환경기술인 교육 간식제공
480

14 기타보상금 300 200 100

□ 환경오염 신고자 보상금
300

307 민간이전 1,000 1,000 0

05 민간위탁금 1,000 1,000 0

□ 화학사고 방제 작업에 따른 폐기물 처리비
1,000

화학물질취급사업장 시설개선사업지원(보조) 60,000 100,000 △40,000

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 60,000 100,000 △40,000

도 18,000

시 42,000

03 민간위탁사업비 60,000 100,000 △40,000

□ 화학물질 취급사업장 시설개선사업
60,000

도 18,000

시 42,000

미세먼지불법배출예방감시(보조) 30,000 30,000 0

지 15,000

도 4,500

시 10,500

101 인건비 23,000 23,000 0

지 11,500

도 3,450

시 8,050

04 기간제근로자등보수 23,000 23,000 0

100,000원*10세트

100,000원*3통

10,000원*20개

5,000원*200개

10,000원*30개

150,000원*20상자

200,000원*10세트

8,000원*50명*2회

4,000원*120명

30,000원*10명

500,000원*2회

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원 (단위:천원)

□ 미세먼지 불법배출 감시원 인부임
23,000

지 11,500

도 3,450

시 8,050

201 일반운영비 6,200 6,200 0

지 3,100

도 930

시 2,170

01 사무관리비 4,200 4,200 0

□ 임차료 3,200

○ 차량임차료 3,200

지 1,600

도 480

시 1,120

□ 측정장비 유지관리 1,000

지 500

도 150

시 350

02 공공운영비 2,000 2,000 0

□ 차량,선박비(유류대)
2,000

지 1,000

도 300

시 700

206 재료비 800 800 0

지 400

도 120

시 280

01 재료비 800 800 0

□ 샘플링백 등 800

지 400

도 120

시 280

굴뚝자동측정기기설치 및 정도관리비용 지원(보조) 9,000 10,500 △1,500

국 6,000

도 900

시 2,100

402 민간자본이전 9,000 10,500 △1,500

국 6,000

도 900

시 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 10,500 △1,500

23,000,000원*1식

800,000원*4월*1대

1,000,000원*1식

2,000,000원*1대

800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원 (단위:천원)

□ 굴뚝자동측정기기설치및정도관리비용 지
원 9,000

국 6,000

도 900

시 2,100

소규모영세사업장방지시설지원(보조) 378,000 900,000 △522,000

국 210,000

도 50,400

시 117,600

402 민간자본이전 378,000 900,000 △522,000

국 210,000

도 50,400

시 117,600

03 민간위탁사업비 378,000 900,000 △522,000

□ 소규모영세사업장방지시설지원
378,000

국 210,000

도 50,400

시 117,600

소규모영세사업방지시설운영지원(사업대행)(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

03 민간위탁사업비 20,000 20,000 0

□ 소규모영세사업장방지시설운영지원
20,000

도 6,000

시 14,000

가스열펌프(GHP)냉난방기개조지원사업(보조) 94,500 18,900 75,600

국 52,500

도 12,600

시 29,400

402 민간자본이전 94,500 18,900 75,600

국 52,500

도 12,600

시 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 94,500 18,900 75,600

□ 가스열펌프(GHP)냉난방기개조지원사업
94,500

국 52,500

도 12,600

시 29,400

9,000,000원*1식

378,000,000원*1식

20,000,000원*1식

94,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

청정 지하자원 및 수계관리 1,279,506 1,520,105 △240,599

친환경 수계관리 1,279,506 1,520,105 △240,599

수자원 관리 72,108 85,376 △13,268

101 인건비 23,158 29,376 △6,218

04 기간제근로자등보수 23,158 29,376 △6,218

□ 수질오염 사고 처리 인부임
12,621

□ 지하수 방치공 조사 인부임 10,537

○ 기본급 6,311

○ 주휴수당 1,263

○ 휴일근무수당 947

○ 시간외근무수당
1,184

○ 4대 보험 832

· 건강보험료 부담금
350

· 노인장기요양보험 부담금
45

· 국민연금보험료 부담금
437

201 일반운영비 20,400 24,000 △3,600

01 사무관리비 10,400 11,400 △1,000

□ 일반수용비 3,000

○ 환경오염사고 행동매뉴얼 유인
1,500

○ 가축분뇨배출시설 지도점검표 외 4종 유
인 1,500

□ 급량비 4,400

○ 수자원 관리 및 수질오염사고 처리 급식
4,400

□ 임차료 3,000

○ 수질오염 방제 훈련 중기임차
600

○ 수질오염 사고 중기임차
2,400

02 공공운영비 5,000 7,600 △2,600

□ 시설장비유지비 5,000

○ 오염 측정장비 유지관리비
1,000

○ 방제차량(유류대, 장비유지비, 소모품비)
4,000

03 행사운영비 5,000 5,000 0

□ 세계 물의 날 기념행사
5,000

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

78,880원*8명*20일

78,880원*4명*20일

78,880원*4명*4일

118,320원*4명*2일

14,790원*4명*20시간

9,705,000원*3.6/100

350,000원*12.81/100

9,705,000원*4.50/100

2,500원*600부

1,000원*1,500매

8,000원*5명*110일

600,000원*1종

600,000원*1종*4회

500,000원*2종

4,000,000원*1대

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

□ 수질보전관리 업무추진
7,000

206 재료비 13,150 15,000 △1,850

01 재료비 13,150 15,000 △1,850

□ 수질오염 방제약품 구입 4,000

○ 흡착제 2,000

○ 유처리제 2,000

□ 수질오염 방제 장비 구입 9,150

○ 유흡착포 3,750

○ 유흡착분말 1,000

○ 오일휀스(소) 1,400

○ 오일휀스(대) 3,000

301 일반보전금 2,400 4,000 △1,600

11 행사실비지원금 2,400 4,000 △1,600

□ 수질오염 방제 훈련 참석자 급식제공
800

□ 하천 정화 활동 참석자 간식제공
800

□ 낙동강 수프로젝트 등 참여자 간식제공
800

401 시설비및부대비 6,000 6,000 0

01 시설비 6,000 6,000 0

□ 하천수질오염 피해에 따른 폐기물 처리비 6,000

○ 감천 및 직지천 폐기물
4,000

○ 소하천 폐기물 2,000

축산폐수관리 583,900 758,635 △174,735

201 일반운영비 18,900 15,900 3,000

01 사무관리비 14,700 14,700 0

□ 일반수용비 10,500

○ 축산 농가 환경오염 예방 홍보물 제작
2,000

○ 가축분뇨배출시설 사업장 홍보물 교재
유인 1,000

○ 축산농가 수질검사 수수료
4,500

○ 각종 사고 및 오염 방제비
3,000

□ 급량비 3,200

○ 축산폐수관리 업무추진
1,600

○ 축산폐수공공처리시설관리 업무추진
1,600

□ 임차료 1,000

20,000원*5명*70일

50,000원*40상자

50,000원*40통

150,000원*25상자

100,000원*10상자

200,000원*7개

300,000원*10개

8,000원*100명

4,000원*200명

4,000원*200명

2,000,000원*2회

1,000,000원*2회

500원*4,000매

1,000원*1,000매

150,000원*30회

1,500,000원*2식

8,000원*2명*100일

8,000원*2명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

○ 축산폐수처리시설 중기임차
1,000

02 공공운영비 4,200 1,200 3,000

□ 시설장비유지비 1,200

○ 무인악취포집기 통신요금
600

○ 가축사육제한구역 유지관리
600

□ 가축분뇨 공공처리시설(자원화) 온실가스
배출권 구매 3,000

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비 2,500 2,500 0

□ 악취시료 포집백 1,500

□ 가축밀집지역 악취제거 방역약품 구입
1,000

401 시설비및부대비 562,500 740,235 △177,735

01 시설비 561,000 735,600 △174,600

□ 가축분뇨 공공처리시설(자원화) 수리 및
정비 283,000

□ 분뇨처리시설 수리 및 정비
160,000

□ 가축분뇨 공공처리시설 기술진단(70ton/일)
55,000

□ 가축분뇨 자원화시설 기술진단(40ton/일)
40,000

□ 가축분뇨 자원화시설 악취 기술진단(40ton/
일) 23,000

03 시설부대비 1,500 4,635 △3,135

□ 가축분뇨 공공처리 시설 관리
1,500

수질오염총량 관리 59,332 77,870 △18,538

201 일반운영비 15,332 13,870 1,462

01 사무관리비 14,300 10,000 4,300

□ 일반수용비 14,300

○ 하천수, 호소수, 지하수, 폐수 수질검사
수수료 10,000

· 분기별 10,000

○ 하천수, 호소수, 지하수, 폐수 채수병 구
입 1,400

○ 전국오염원 조사표 유인
1,000

○ 지하수 폐공 찾기 홍보물 제작
400

○ 지하수 민원에 따른 수질검사 수수료
1,500

02 공공운영비 1,032 3,870 △2,838

50,000원*4시간*5회

50,000원*1개소*12월

50,000원*12월

3,000,000원*1식

30,000원*50개

20,000원*50개

283,000,000원*1식

160,000,000원*1식

55,000,000원*1식

40,000,000원*1식

23,000,000원*1식

1,500,000원*1식

2,500,000원*4회

3,500원*400개

1,000원*1,000부

400원*1,000매

300,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

□ 공공요금 및 제세 1,032

○ 지하수 수질검사 통보 우편료
1,032

207 연구개발비 40,000 60,000 △20,000

01 연구용역비 40,000 60,000 △20,000

□ 수질오염총량시행계획변경용역
40,000

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

□ 지하수시설 폐공 원상복구비
4,000

친환경생태시설 유지관리 564,166 598,224 △34,058

101 인건비 9,466 9,236 230

04 기간제근로자등보수 9,466 9,236 230

□ 환경정비 인부임 9,466

201 일반운영비 10,000 61,912 △51,912

01 사무관리비 1,000 6,600 △5,600

□ 일반수용비 1,000

○ 안내, 홍보물 제작 1,000

02 공공운영비 9,000 55,312 △46,312

□ 공공운영비 9,000

○ 전기료 7,800

○ 통신료 1,200

206 재료비 3,000 3,800 △800

01 재료비 3,000 3,800 △800

□ 생태시설 관리용 자재 구입
3,000

401 시설비및부대비 541,700 523,276 18,424

01 시설비 540,000 520,000 20,000

□ 생태시설 유지관리(수변)
250,000

□ 생태탐방로 유지관리
250,000

□ 백운천 생태하천 복원사업 사후 모니터링(
운영시) 용역 20,000

□ 강변공원 보도교 보수
20,000

03 시설부대비 1,700 3,276 △1,576

□ 생태시설관리 1,700

선진 식품산업 환경 조성 695,406 975,880 △280,474

국 214,753

도 83,880

시 396,773

위생업소 관리 16,230 16,230 0

430원*2,400건

40,000,000원*1식

2,000,000원*2개소

78,880원*2명*60일

1,000원*1,000매

650,000원*12월

100,000원*1대*12월

250,000원*12월

250,000,000원*1식

250,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 위생업소 관리 (단위:천원)

위생업소인허가민원처리 16,230 16,230 0

201 일반운영비 8,430 8,430 0

01 사무관리비 6,990 6,990 0

□ 일반수용비 4,750

○ 식품 공중 민원서식 유인
1,500

○ 식품 공중 영업자 준수사항 유인
750

○ 위생관련 단체 시상 상패 제작
2,500

□ 급량비 2,240

○ 위생관리 업무추진
2,240

02 공공운영비 1,440 1,440 0

□ 전기료 1,440

202 여비 7,800 7,800 0

01 국내여비 7,800 7,800 0

□ 위생업소 영업시설조사
1,680

□ 영업신고용 수질검사 의뢰
6,120

음식문화 개선 120,470 360,820 △240,350

도 2,700

시 117,770

음식문화개선 사업 추진 29,000 213,000 △184,000

201 일반운영비 24,280 24,280 0

01 사무관리비 24,280 24,280 0

□ 일반수용비 23,000

○ 음식문화개선 홍보물 제작
9,000

○ 주방문화개선 홍보물 제작
5,000

○ 좋은식단 실천 홍보물 제작
8,000

○ 음식문화개선사업 현수막 제작
1,000

□ 급량비 1,280

○ 좋은식단 업무추진
1,280

301 일반보전금 4,720 188,720 △184,000

11 행사실비지원금 4,720 8,720 △4,000

□ 선진음식 우수실천업소 견학참가자 실비
지원 2,000

□ 음식문화개선 회의 참석자 실비지원
1,440

100,000원*15종

50,000원*15종

100,000원*25명

8,000원*4명*70일

120,000원*12월

20,000원*2명*42일

60,000원*3명*2일*17회

9,000,000원*1식

5,000,000원*1식

8,000,000원*1식

100,000원*10개

8,000원*4명*40일

40,000원*50명

60,000원*12명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 음식문화 개선 (단위:천원)

□ 위생관련단체 간담회 참석자 급식제공
1,280

좋은식단제 운영사업 추진 11,120 11,120 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

□ 일반수용비 7,200

○ 좋은식단 책자 제작
7,200

202 여비 3,920 3,920 0

01 국내여비 3,920 3,920 0

□ 좋은식단 실천업소 점검
2,000

□ 식품 박람회 참가자 여비
1,920

음식점 위생등급제 지정업소 육성지원 8,650 10,100 △1,450

301 일반보전금 8,650 10,100 △1,450

11 행사실비지원금 1,400 2,600 △1,200

□ 선진음식 비교견학 참가자 실비지원
600

□ 간담회 참석자 급식제공
800

14 기타보상금 7,250 7,500 △250

□ 위생용품 지원 7,250

모범위생업소 육성지원 17,500 17,500 0

301 일반보전금 17,500 17,500 0

14 기타보상금 17,500 17,500 0

□ 모범업소 표지판 제작
2,700

□ 모범업소 쓰레기봉투 구입비 지원
12,600

□ 모범업소 시상 상패제작
2,200

경북식품박람회 추진 13,800 11,800 2,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

03 행사운영비 12,000 10,000 2,000

□ 경북 식품박람회 참가
10,000

□ 선진음식 우수실천업소 견학참가
2,000

301 일반보전금 1,800 1,800 0

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

□ 박람회 운영 참가자 실비지원
1,800

으뜸음식점종사자 위생용품지원(보조) 4,300 3,800 500

도 1,290

8,000원*8명*10개단체*2회

4,000원*1,800부

20,000원*4명*25일

80,000원*4명*3일*2회

60,000원*10명

8,000원*50명*2회

250,000원*29개소

90,000원*30개소

30,000원*35개소*12월

100,000원*22개소

10,000,000원*1식

2,000,000원*1식

60,000원*10명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 음식문화 개선 (단위:천원)

시 3,010

301 일반보전금 4,300 3,800 500

도 1,290

시 3,010

14 기타보상금 4,300 3,800 500

□ 으뜸음식점 위생용품 지원
4,300

도 1,290

시 3,010

우수식품제조가공업소발굴육성지원(보조) 4,700 5,400 △700

도 1,410

시 3,290

201 일반운영비 4,700 5,400 △700

도 1,410

시 3,290

03 행사운영비 4,700 5,400 △700

□ 경북식품박람회 비즈니스관 운영
4,700

도 1,410

시 3,290

김천시 우수음식점 선정 및 지원 31,400 42,100 △10,700

201 일반운영비 1,400 2,100 △700

01 사무관리비 1,400 2,100 △700

□ 일반수용비 1,400

○ 맛깔친 우수음식점 선정 심사위원 수당
1,400

301 일반보전금 30,000 40,000 △10,000

14 기타보상금 30,000 40,000 △10,000

□ 맛깔친 우수음식점 시설개수 및 위생용품
구입비 지원 30,000

식품안전관리 555,706 595,830 △40,124

국 213,753

도 80,580

시 261,373

위생업소지도점검 21,500 34,500 △13,000

201 일반운영비 13,700 20,700 △7,000

01 사무관리비 10,700 10,700 0

□ 일반수용비 5,500

○ 식중독 예방 홍보물 제작
4,000

○ 찾아가는 현장 교육교재 제작
1,500

□ 급량비 5,200

4,300,000원*1식

4,700,000원*1식

70,000원*10명*2회

30,000,000원*1식

2,000원*2,000개

1,500원*1,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

○ 식품안전관리 업무추진
2,000

○ 식중독 지도점검 3,200

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

□ 공공요금 및 제세 1,000

○ 안내 우편물 발송 1,000

□ 차량선박비 2,000

○ 업무용 차량 연료 구입(전기차)
2,000

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

□ 위생업소 지도점검 업무추진
4,500

301 일반보전금 3,300 9,300 △6,000

11 행사실비지원금 1,300 1,300 0

□ 위생업무 관련 간담회 참석자 급식 제공
800

□ 위생업무 관련 행사 참석자 실비지원
500

14 기타보상금 2,000 8,000 △6,000

□ 우수공중위생업소 지원
2,000

식품안전관리를 위한 감시활동 34,200 35,400 △1,200

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

□ 식중독 예방 업무 추진
8,000

206 재료비 2,200 3,400 △1,200

01 재료비 2,200 3,400 △1,200

□ 수거검사식품 구입 1,200

□ 식품채수병 등 구입 500

□ 식중독예방ATP튜브 구입
500

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

□ 소비자식품위생감시원 활동비
20,000

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

01 시설비 4,000 4,000 0

□ 어린이 식품안전보호구역 표지판 설치 및
보수 4,000

다소비식품검체수거비(보조) 1,530 900 630

국 765

시 765

206 재료비 1,530 900 630

8,000원*5명*50일

8,000원*5명*80일

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

20,000원*5명*45일

8,000원*25명*4회

20,000원*25명

200,000원*10개소

20,000원*5명*80일

100,000원*12월

5,000원*100개

5,000원*100개

50,000원*20명*20일

500,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

국 765

시 765

01 재료비 1,530 900 630

□ 다소비식품검체 수거비
1,530

국 765

시 765

식품안전관리사업추진여비(보조) 1,180 1,200 △20

국 590

시 590

202 여비 1,180 1,200 △20

국 590

시 590

01 국내여비 1,180 1,200 △20

□ 식품안전관리사업 추진여비
1,180

국 590

시 590

어린이기호식품전담관리원운영(보조) 4,800 4,000 800

국 2,400

시 2,400

301 일반보전금 4,800 4,000 800

국 2,400

시 2,400

14 기타보상금 4,800 4,000 800

□ 어린이식품안전보호구역 전담관리원 활동
비 4,800

국 2,400

시 2,400

식품안전관리현장보고장비사용료(보조) 1,796 3,590 △1,794

국 898

시 898

201 일반운영비 1,796 3,590 △1,794

국 898

시 898

02 공공운영비 1,796 3,590 △1,794

□ 식품안전관리 현장보고장비 사용료
1,796

국 898

시 898

우수공중위생업소관리지원(보조) 4,500 4,500 0

도 1,350

시 3,150

301 일반보전금 4,500 4,500 0

1,530,000원*1식

20,000원*59일

50,000원*4명*24일

449,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

도 1,350

시 3,150

14 기타보상금 4,500 4,500 0

□ 우수공중위생업소관리
4,500

도 1,350

시 3,150

시니어감시원활동비지원(보조) 1,000 1,000 0

국 500

시 500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 500

시 500

14 기타보상금 1,000 1,000 0

□ 시니어 감시원활동비
1,000

국 500

시 500

어린이급식관리지원센터설치운영(보조) 315,000 315,000 0

국 157,500

도 47,250

시 110,250

307 민간이전 315,000 315,000 0

국 157,500

도 47,250

시 110,250

02 민간경상사업보조 315,000 315,000 0

□ 어린이급식관리지원센터운영지원
315,000

국 157,500

도 47,250

시 110,250

어린이기호식품우수판매업소지원(보조) 500 800 △300

도 150

시 350

301 일반보전금 500 800 △300

도 150

시 350

14 기타보상금 500 800 △300

□ 어린이기호식품우수판매업소 지원
500

도 150

시 350

건강기능식품검체수거비(보조) 1,500 1,660 △160

250,000원*18개소

50,000원*2명*10일

315,000,000원*1식

500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

국 750

도 225

시 525

206 재료비 1,500 1,660 △160

국 750

도 225

시 525

01 재료비 1,500 1,660 △160

□ 건강기능식품 검체수거비
1,500

국 750

도 225

시 525

건강기능식품검체수거여비(보조) 700 780 △80

국 350

도 105

시 245

202 여비 700 780 △80

국 350

도 105

시 245

01 국내여비 700 780 △80

□ 건강기능식품검체수거여비
700

국 350

도 105

시 245

어린이 식생활 관리 2,500 5,000 △2,500

201 일반운영비 2,500 5,000 △2,500

01 사무관리비 2,500 5,000 △2,500

□ 일반수용비 2,500

○ 어린이 식생활안전관리 캠페인 리플렛
제작 1,000

○ 어린이 식생활안전관리 캠페인 홍보물품
구입 1,500

식중독 예방 및 관리지원(보조) 15,000 20,000 △5,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 7,500 10,000 △2,500

도 2,250

시 5,250

01 사무관리비 7,500 10,000 △2,500

□ 일반수용비 7,500

75,000원*20건

20,000원*35일

1,000원*1,000부

3,000원*500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

○ 식중독 예방 홍보물품 구입
7,500

도 2,250

시 5,250

301 일반보전금 7,500 10,000 △2,500

도 2,250

시 5,250

14 기타보상금 7,500 10,000 △2,500

□ 식중독 예방진단 컨설팅 사후지원
7,500

도 2,250

시 5,250

안전한외식환경조성(보조) 50,000 67,500 △17,500

도 12,000

시 38,000

301 일반보전금 50,000 67,500 △17,500

도 12,000

시 38,000

14 기타보상금 50,000 67,500 △17,500

□ 안전한외식환경조성
50,000

도 12,000

시 38,000

사회복지급식관리지원센터설치운영(보조) 100,000 50,000 50,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 100,000 50,000 50,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 100,000 50,000 50,000

□ 사회복지급식관리지원센터 설치 운영
100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

위생용품안전관리 3,000 3,000 0

국 1,000

도 600

시 1,400

위생용품안전관리수거여비(보조) 1,000 1,000 0

국 500

도 150

5,000원*1,500개

500,000원*15개소

2,000,000원*25개소

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 선진 식품산업 환경 조성
단위: 위생용품안전관리 (단위:천원)

시 350

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

도 150

시 350

01 국내여비 1,000 1,000 0

□ 위생용품 지도점검 및 수거 여비
1,000

국 500

도 150

시 350

위생용품안전관리수거비(보조) 1,000 1,000 0

국 500

도 150

시 350

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500

도 150

시 350

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 위해우려 위생용품 수거검사
1,000

국 500

도 150

시 350

소비자위생용품감시원운영(보조) 1,000 1,000 0

도 300

시 700

301 일반보전금 1,000 1,000 0

도 300

시 700

14 기타보상금 1,000 1,000 0

□ 소비자위생용품감시원운영
1,000

도 300

시 700

청정한 대기 환경 조성 16,716,140 17,090,400 △374,260

국 9,232,600

기 73,000

도 2,642,630

시 4,767,910

기후변화 및 녹색성장 269,870 498,190 △228,320

기 73,000

도 21,900

20,000원*1명*50일

20,000원*50건

50,000원*2명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 기후변화 및 녹색성장 (단위:천원)

시 174,970

기후변화 및 녹색성장 123,870 136,190 △12,320

201 일반운영비 10,870 16,670 △5,800

01 사무관리비 10,320 10,720 △400

□ 일반수용비 6,800

○ 기후변화 및 녹색성장 홍보물 유인
1,800

○ 행정사무용품 구입
2,400

○ 탄소포인트제 홍보물 등 제작
1,500

○ 배출권전용 공인인증서 갱신 수수료
100

○ 환경친화적 자동차관련 현수막 및 홍보
물 등 제작 1,000

□ 급량비 등 3,520

02 공공운영비 550 550 0

□ 배출권시장 연회비 550

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

□ 기후변화대응 업무추진
6,880

□ 대기환경 보전 업무 관외출장
1,120

207 연구개발비 96,000 83,500 12,500

01 연구용역비 96,000 77,000 19,000

□ 23년 온실가스 배출권 거래제 명세서 작성
용역 18,000

□ 23년 온실가스 배출권거래제 명세서 검증
용역 19,000

□ 24년 온실가스 배출량 산정계획서 작성 용
역 18,000

□ 24년 온실가스 배출량 산정계획서 검증 용
역 19,000

□ 탄소중립녹색성장기본계획 수립 용역
22,000

307 민간이전 9,000 25,000 △16,000

02 민간경상사업보조 9,000 10,000 △1,000

□ 기후변화대응 실천사업
4,500

□ 알뜰장터 운영 및 녹색생활운동 촉진사업
4,500

탄소포인트제운영(보조) 40,000 30,000 10,000

기 20,000

도 6,000

시 14,000

600원*3,000부*1종

20,000원*10종*12회

5,000원*300개

100,000원*1회

1,000,000원*1회

8,000원*4명*110일

550,000원*1회

20,000원*4명*86일

70,000원*4명*4일

18,000,000원*1식

19,000,000원*1식

18,000,000원*1식

19,000,000원*1식

22,000,000원*1식

4,500,000원*1식

4,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 기후변화 및 녹색성장 (단위:천원)

301 일반보전금 40,000 30,000 10,000

기 20,000

도 6,000

시 14,000

14 기타보상금 40,000 30,000 10,000

□ 탄소포인트제 운영 40,000

기 20,000

도 6,000

시 14,000

자동차탄소포인트제운영(보조) 26,000 20,000 6,000

기 13,000

도 3,900

시 9,100

301 일반보전금 26,000 20,000 6,000

기 13,000

도 3,900

시 9,100

14 기타보상금 26,000 20,000 6,000

□ 자동차탄소포인트제 운영
26,000

기 13,000

도 3,900

시 9,100

기후변화취약계층지원사업(보조) 80,000 300,000 △220,000

기 40,000

도 12,000

시 28,000

401 시설비및부대비 80,000 300,000 △220,000

기 40,000

도 12,000

시 28,000

01 시설비 80,000 300,000 △220,000

□ 기후변화취약계층 지원사업
80,000

기 40,000

도 12,000

시 28,000

대기환경 개선 16,446,270 16,592,210 △145,940

국 9,232,600

도 2,620,730

시 4,592,940

청정한 대기 관리 234,070 219,610 14,460

201 일반운영비 117,570 111,810 5,760

40,000,000원*1식

26,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

01 사무관리비 49,050 41,250 7,800

□ 대기오염측정기기 정도검사 비용
24,000

□ 조기폐차 업무대행 수수료
22,950

□ 미세먼지 저감 행동요령 홍보물 등 제작
2,100

02 공공운영비 68,520 70,560 △2,040

□ 공공요금 및 제세 38,520

○ 미세먼지 알림 신호등(통신료, 전기료)
9,600

○ 대기오염전광판(통신료, 전기료)
8,400

○ 대기오염측정장비(통신료, 전기료)
9,720

○ 5등급차량 단속카메라 전기료
1,800

○ 쉬어가는 버스정류장 전기료
9,000

□ 시설장비유지비 24,000

○ 대기오염측정장비 유지관리비
16,000

○ 대기오염전광판 유지관리비
2,000

○ 쉬어가는 버스정류장 유지관리비
6,000

□ 차량·선박비 6,000

○ 살수차량(유류비, 정비유지비, 소모품비)
6,000

402 민간자본이전 116,500 107,800 8,700

03 민간위탁사업비 116,500 107,800 8,700

□ 대기오염측정망 민간위탁 관리비
85,000

□ 대기중금속측정망 민간위탁 관리비
15,000

□ 5등급차량 단속카메라 민간위탁 관리비
16,500

전기자동차보급(보조) 11,104,000 10,066,000 1,038,000

국 6,398,000

도 1,881,400

시 2,824,600

402 민간자본이전 11,082,000 10,022,000 1,060,000

국 6,388,000

도 1,876,600

시 2,817,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,082,000 10,022,000 1,060,000

8,000,000원*3개소

15,300원*1,500대

700원*1,500부*2종

100,000원*8개소*12월

350,000원*2개소*12월

270,000원*3대*12월

150,000원*1대*12월

250,000원*3개소*12월

1,000,000원*16종

1,000,000원*2개소

2,000,000원*3개소

6,000,000원*1식

85,000,000원*1식

15,000,000원*1식

16,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

□ 전기자동차 보급(민간부문)
11,082,000

국 6,388,000

도 1,876,600

시 2,817,400

405 자산취득비 22,000 44,000 △22,000

국 10,000

도 4,800

시 7,200

01 자산및물품취득비 22,000 44,000 △22,000

□ 전기자동차 보급(공공부문)
22,000

국 10,000

도 4,800

시 7,200

수소자동차보급(보조) 1,160,000 325,000 835,000

국 810,000

도 159,000

시 191,000

402 민간자본이전 1,160,000 325,000 835,000

국 810,000

도 159,000

시 191,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,160,000 325,000 835,000

□ 수소 자동차 보급(민간 부문)
1,160,000

국 810,000

도 159,000

시 191,000

5등급 노후경유차조기폐차지원사업(보조) 800,000 3,168,000 △2,368,000

국 400,000

도 120,000

시 280,000

301 일반보전금 800,000 3,168,000 △2,368,000

국 400,000

도 120,000

시 280,000

14 기타보상금 800,000 3,168,000 △2,368,000

□ 5등급 노후경유차 조기폐차 지원
800,000

국 400,000

도 120,000

시 280,000

4등급 노후경유차조기폐차지원사업(보조) 1,850,000 1,600,000 250,000

11,082,000,000원*1식

22,000,000원*1식

1,160,000,000원*1식

1,600,000원*500대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

국 925,000

도 280,000

시 645,000

301 일반보전금 1,850,000 1,600,000 250,000

국 925,000

도 280,000

시 645,000

14 기타보상금 1,850,000 1,600,000 250,000

□ 4등급 노후경유차 조기폐차 지원
1,850,000

국 925,000

도 280,000

시 645,000

노후건설기계조기폐차지원사업(보조) 149,200 261,100 △111,900

국 74,600

도 22,380

시 52,220

301 일반보전금 149,200 261,100 △111,900

국 74,600

도 22,380

시 52,220

14 기타보상금 149,200 261,100 △111,900

□ 노후건설기계 조기폐차 지원사업
149,200

국 74,600

도 22,380

시 52,220

경유차저감장치(DPF)부착 지원(보조) 495,000 264,000 231,000

국 247,500

도 75,000

시 172,500

201 일반운영비 3,750 0 3,750

국 1,875

도 563

시 1,312

01 사무관리비 3,750 0 3,750

□ 노후경유차 매연저감장치(DPF)부착 성능검
사비 3,750

국 1,875

도 563

시 1,312

402 민간자본이전 491,250 264,000 227,250

국 245,625

도 74,437

3,700,000원*500대

3,730,000원*40대

25,000원*150대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

시 171,188

02 민간자본사업보조(이전재원) 491,250 264,000 227,250

□ 노후경유차 매연저감장치(DPF) 부착지원
491,250

국 245,625

도 74,437

시 171,188

1톤화물차 전동화 개조사업(보조) 15,000 0 15,000

국 7,500

도 2,250

시 5,250

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국 7,500

도 2,250

시 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

□ 1톤화물차 전동화 개조
15,000

국 7,500

도 2,250

시 5,250

건설기계 엔진교체 지원(보조) 495,000 330,000 165,000

국 297,000

도 59,400

시 138,600

402 민간자본이전 495,000 330,000 165,000

국 297,000

도 59,400

시 138,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 495,000 330,000 165,000

□ 노후건설기계 엔진교체 지원
495,000

국 297,000

도 59,400

시 138,600

전기굴착기보급(보조) 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

491,250,000원*1식

15,000,000원*1식

16,500,000원*30대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

□ 전기굴착기보급 100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

어린이통학차량LPG차전환지원(보조) 10,000 63,000 △53,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

402 민간자본이전 10,000 63,000 △53,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 63,000 △53,000

□ 어린이통학차량 LPG차 전환지원
10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

가정용 저녹스보일러 교체지원사업(보조) 30,000 17,500 12,500

국 18,000

도 3,600

시 8,400

402 민간자본이전 30,000 17,500 12,500

국 18,000

도 3,600

시 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 17,500 12,500

□ 2024년 가정용 저녹스보일러 보급사업(보조
) 30,000

국 18,000

도 3,600

시 8,400

전기자동차완속충전기설치지원사업(보조) 4,000 13,000 △9,000

도 1,200

시 2,800

402 민간자본이전 4,000 13,000 △9,000

도 1,200

시 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 13,000 △9,000

□ 전기자동차 완속충전기 설치지원 사업
4,000

도 1,200

시 2,800

행정운영경비(환경위생과) 227,643 286,064 △58,421

20,000,000원*5대

5,000,000원*2대

600,000원*50대

1,000,000원*4개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 203,003 259,704 △56,701

인력운영비(환경위생과) 203,003 259,704 △56,701

101 인건비 203,003 254,973 △51,970

01 보수 203,003 199,601 3,402

□ 초과근무수당 203,003

○ 시간외근무수당
203,003

기본경비 24,640 26,360 △1,720

기본경비(환경위생과) 24,640 26,360 △1,720

201 일반운영비 15,440 17,160 △1,720

01 사무관리비 15,440 17,160 △1,720

□ 일반수용비 15,440

○ 행정사무용품 구입
1,800

○ 행정사무기기 수선비 4,410

· 컴퓨터 1,350

· 복사기 900

· 프린터 2,160

○ 행정사무기기 소모품 구입 8,350

· 복사기 토너 1,600

· 프린터 토너 6,750

○ 정보 및 교양지 구독료
880

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

□ 환경 및 식품 단속
3,200

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

□ 환경위생과 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 환경위생과장 1,200

재무활동(환경위생과) 2,185,194 854,920 1,330,274

내부거래지출 2,185,194 854,920 1,330,274

내부거래지출(환경위생과) 2,185,194 854,920 1,330,274

701 기타회계등전출금 2,185,194 854,920 1,330,274

01 기타회계전출금 2,185,194 854,920 1,330,274

□ 수질개선특별회계 전출금(가축분뇨, 분뇨
처리시설) 974,539

□ 수질개선특별회계 전출금(낙동강수계관리
주민지원사업(특별지원사업)

1,210,655

12,531원*27명*50시간*12월

20,000원*10종*9회

90,000원*15대

300,000원*1대*3회

270,000원*4대*2회

320,000원*1대*5회

225,000원*5대*6회

10,000원*8종*11회

20,000원*20명*8일

400,000원*12월

100,000원*12월

974,539,000원*1식

1,210,655,000원*1식


